МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

от     06   апреля  2020 года                                              №225

О подготовке и проведении

районного конкурса

«Кодекс дружелюбного общения»

         Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области от

30 марта 2020 г. №885 «О подготовке и проведении регионального конкурса

«Кодекс дружелюбного общения» и  приказа от 06 апреля №955 «О внесении

изменений в приказ от 30.03.2020 года № 885» и с целью установления этических

взаимоотношений между всеми участниками образовательных отношений,

содействия выполнению миссии и достижению стратегических целей дошкольных

образовательных организаций в системе дошкольного образования района, в том

числе в рамках реализации регионального проекта «Формирование

детствосберегающего пространства дошкольного образования Белгородской

области («Дети в приоритете»)», и в целях обеспечения улучшения

психологического микроклимата в педагогическом и детском коллективах,

повышения уровня культуры взаимоотношений участников образовательных

отношений дошкольных образовательных организаций района

приказываю:

1. Провести районный конкурс «Кодекс дружелюбного общения» среди

дошкольных образовательных организаций Краснояружского района с 18 мая по 20

мая 2020 года.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе «Кодекс дружелюбного

общения», состав оргкомитета с правами жюри конкурса (прилагаются).

3.Главному специалисту отдела дошкольного и общего образования (Жерновая

С.М.) в соответствии с Положением о районном конкурсе «Кодекс дружелюбного

общения» для участия в региональном конкурсе «Кодекс дружелюбного общения»

предоставить документы победителя конкурса в ОГАОУ ДПО «БелИРО» на

кафедру дошкольного и начального общего образования (г. Белгород, ул.

Студенческая, д. 14, кабинет 918)  до 22 мая 2020 года.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района»                             Е.Г.Головенко

исп. Жерновая Светлана Михайловна

тел.8(47263)46735

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса педагогов

дошкольных образовательных организаций Белгородской области

«Кодекс дружелюбного общения»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует цели, задачи и порядок

определения победителей конкурса «Кодекс дружелюбного общения» (далее

- Конкурс).

1.2. Учредителем и организатором Конкурса является МУ

«Управление образования администрации Краснояружского района» (далее -

Организатор).

1.3. «Кодекс дружелюбного общения» участников образовательных

отношений дошкольных образовательных организаций Краснояружского

района (далее - Кодекс) представляет собой свод общих нравственных

принципов и основных морально-нравственных норм и правил

взаимодействия участников образовательного процесса внутри дошкольной

образовательной организации и во внешнем мире.

1.4. Кодекс разрабатывается на основе законодательства Российской

Федерации; опирается на систему духовно-нравственных ценностей,

сложившихся в процессе культурного развития России, таких как

человеколюбие, миролюбие, дружелюбие, справедливость, честность,

совестливость, благодарность, коллективизм, личное достоинство, вера в

добро и стремление к исполнению нравственного долга перед самим собой,

своей семьей и своим Отечеством; предлагается для рассмотрения и

добровольного принятия в дошкольные образовательные организации

района.

2. Цель, задачи и номинации Конкурса

2.1. Цели Конкурса:

- установление этических взаимоотношений между всеми

участниками образовательных отношений;

- содействие выполнению миссии и достижению стратегических

целей дошкольной образовательной организации в системе дошкольного

образования района, в том числе в рамках реализации регионального

проекта «Формирование детствосберегающего пространства дошкольного

образования Белгородской области («Дети в приоритете»)»;

- обеспечение улучшения психологического микроклимата в

педагогическом и детском коллективах;

- повышение уровня культуры взаимоотношений участников

образовательных отношений.

2.2. Основные задачи Конкурса:

- определение основ взаимоотношений и нравственных

принципов поведения для всех участников образовательных отношений;

- установление основ регламентации поведения участников

образовательных отношений в сложных этических ситуациях;

- обеспечение осознания участниками образовательных

отношений их персональной ответственности за исполнение своих

обязанностей и роли в реализации миссии дошкольной образовательной

организации.

3. Участники Конкурса и условия участия

3.1. Участники Конкурса - участники регионального проекта

«Формирование детствосберегающего пространства дошкольного

образования Белгородской области («Дети в приоритете»)».

3.2. Каждая организация может представить на конкурс не более

одной работы, авторами которой могут являться не более 5 человек из

состава педагогов, родителей и детей.

3.3. Выдвижение на участие в районном этапе Конкурса

производится дошкольными учреждениями района.

3.4. Для участия в районном этапе Конкурса дошкольными

учреждениями направляются конкурсные документы в адрес Оргкомитета

согласно Порядку представления документов.

3.5. Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются и не

возвращаются.

4. Оргкомитет с правами жюри конкурса

4.1. В состав оргкомитета с правами жюри (далее - Оргкомитет)

входят представители МУ «Управление образования администрации

Краснояружского района»».

4.2. Оргкомитет:

- определяет задачи и порядок проведения Конкурса;

- определяет сроки проведения Конкурса, ведет документацию

Конкурса;

-  определяет победителя и лауреата Конкурса;

- готовит дипломы для награждения победителя и лауреатов

Конкурса;

-  организует публичную презентацию победителей и лауреатов

Конкурса в режиме видеоконференцсвязи.

5.Порядок проведения Конкурса

5.1.Конкурс проводится заочно с 18 мая по 20 мая 2020 года.

5.2.Для участия в Конкурсе в срок до 15 мая 2020 года необходимо отправить

конкурсные материалы по электронную почту на адрес: МУ «Управление

образования администрации Краснояружского  района», с указанием темы

письма «Конкурс «Кодекс дружелюбного общения».

20 мая подводятся итоги Конкурса.

5.3.Все материалы должны быть сформированы в одной папке в архивном

виде:

- заявка на участие в Конкурсе (приложение 1);

- «Кодекс дружелюбного общения»;

- скан-проверка на антиплагиат.

5.4.Структура Кодекса должна соответствовать требованиям, указанным в

пункте 6 настоящего Положения.

6.Требования к оформлению конкурсной работы

6.1.Текст конкурсной работы должен быть выполнен в текстовом редакторе

MS Word, шрифт Times New Roman, кегль - 14, межстрочный интервал -

одинарный, абзацный отступ - 1,25 см, выравнивание по ширине страницы.

Поля: верхнее, нижнее - по 2 см, левое - 3 см, правое - 1,5 см.

6.2.В тексте не допускается сокращение названий и наименований.

6.3.Все страницы должны быть пронумерованы.

6.4.Объем работы не более 3 страниц.

6.5.Оформление Кодекса:

6.5.1.В верхней части первого листа указывается полное

название образовательной организации.

6.5.2. По центру первого листа располагается название «Кодекс

дружелюбного общения».

6.5.3. В правом нижнем углу указывается фамилия, имя, отчество, автора

(авторов), должность.

6.6. Скан-проверка на антиплагиат (не менее 65% уникальности текста).

7. Подведение итогов конкурса

  По итогам Конкурса в срок до 20 мая  2020 года определяется

победитель,  лауреат, которым вручаются дипломы.

 Приложение

к Положению о районном конкурсе

«Кодекс дружелюбного общения»

Заявка

на участие в районном конкурсе

«Кодекс дружелюбного общения»

 Полное наименование образовательной организации (по

уставу):______________________________________________________

Ф.И.О. (полностью) руководителя дошкольной образовательной

организации__________________________________________________

Ф.И.О. (полностью) исполнителей работы

_____________________________________________________________

 Контактный телефон: 8 ( )

 Заявку заполнил (а):
 ______________________________________________________________

                                          (Фамилия, имя, отчество)

(Подпись) Дата подачи заявки:

Направляя данную заявку, участник Конкурса даѐт согласие на обработку вышеуказанных

персональных данных исключительно для целей проведения Конкурса в соответствии с

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Состав Оргкомитета

районного конкурса «Кодекс дружелюбного общения»

Головенко Елена

Григорьевна

 Начальник МУ «Управление образования администрации

Краснояружского района»

Онежко Ирина

Геннадьевна

 Заместитель начальника МУ «Управление образования

администрации Краснояружского района»

Жерновая Светлана

Михайловна

Главный специалист отдела дошкольного и общего

образования

Игнатюк Елена

Владимировна

Председатель Краснояружской районной организации

Профсоюза работников народного образования и науки РФ,

главный специалист отдела  правового обеспечения и

организационно – контрольной работы